МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками»
ПРИКАЗ
от 29.01.2025 г.                                                                                     №  12
с.Тербуны

[bookmark: _Hlk113952650][bookmark: _Hlk120522409]   О проведении муниципального этапа
 областного конкурса экологических рисунков

В соответствии с письмом ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО от 28.01.2025 г. №11, с целью привлечения внимания детей и молодежи к проблемам сохранения окружающей среды, формирования экологически грамотного стиля жизни, повышения уровня экологической культуры, усиление роли художественного творчества как средства экологического и гражданско-патриотического воспитания
ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Методисту МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» Шиловой Е.Е. организовать и провести муниципальный этап областного  конкурса экологических рисунков в срок с 30 января по 10 марта 2025 г.
2. Положение о муниципальном этапе Конкурса утвердить (Приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета:
- Пашинцева О.А. – директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         подростками».
	- Шилова Е.Е.- методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         подростками».
4. Утвердить Жюри конкурса:
- Шилова Е.Е. – методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны;
[bookmark: _Hlk116372183]- Болгова Т.М. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
- Бубнова Т.В. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
- Черникова М.Н. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
- Кувшинчикова Н.В. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
5.Программисту Сенчихину А.В. разместить приказ на сайте образовательного          учреждения.
6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель организации
	директор

	О.А.Пашинцева

Приложение №1
к приказу от 29.01.2025 г. №  12

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса экологических рисунков

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа областного конкурса экологических рисунков, посвящённого Году защитника Отечества (далее – Конкурс).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель – привлечение внимания детей и молодёжи к проблемам сохранения окружающей среды средствами художественного творчества как способа экологического и гражданско-патриотического воспитания.
Задачи:
· привлечение интереса к природе и экологии;
· распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
· воспитание бережного и внимательного отношения к природе;
· развитие	у детей	и	молодёжи	активной	гражданской	позиции	и неравнодушного отношения к природе;
· развитие творческих способностей детей и молодёжи, их фантазии и воображения.
3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляется организационным комитетом Конкурса с правами жюри (далее – оргкомитет).
3.2. Оргкомитет формируется из числа сотрудников МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
3.3. Оргкомитет выполняет следующие функции:
· информирует образовательные организации о порядке, содержании, сроках проведения Конкурса;
· осуществляет организацию и проведение Конкурса в районе;
· осуществляет экспертную оценку конкурсных работ в соответствии с критериями оценки, определяемыми п. 8.1. настоящего Положения;
· оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если признает их не отвечающими требованиям данного Положения;
· организует награждение победителей и призёров Конкурса;
· распространяет информацию о победителях и призёрах Конкурса.

4. Участники Конкурса
4.1. Участие в Конкурсе могут принимать обучающиеся в возрасте от 5 до 18 лет.
4.2. Участие в Конкурсе является индивидуальным (1 физическое лицо).
5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе не позднее 10 марта 2025 года по адресу: с.Тербуны, ул.Коммунальная, д.1, МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны, представляются следующие материалы:
-  рисунки участников (занявших 1, 2 и 3 места в ОО!) в каждой возрастной категории. Если отборочный этап в ОО не проводился, от одной образовательной организации представляется не более 12 работ (независимо от возрастной категории и номинации);
· заявки на участие в Конкурсе (Приложение 1);
· согласие на обработку персональных данных (Приложение 2).
 Заявка оформляется на каждый рисунок, заверяется подписью руководителя и печатью образовательной организации, делегирующего участника, и отправляется вместе с рисунком.
5.2. При отсутствии заполненных заявки и согласия на обработку персональных данных материалы не регистрируются и не участвуют в Конкурсе.

6. Условия участия в Конкурсе
6.1. На Конкурс от одного автора может быть принято не более одной работы.
6.2. Рисунки оформляются на любой бумаге для рисования формата А3 или А5 в зависимости от номинации (не холст, не картон, не дерево, не стекло или иные твёрдые материалы!) и могут быть выполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т. д.), кроме использования компьютерных программ и аппликаций.
6.3. Требования к оформлению работы:
· во всех номинациях (кроме «Рисунок солдату») представляются рисунки формата А3;
· в номинации «Рисунок солдату» - рисунки в формате А5;
· работы во всех номинациях представляются без рамок и паспарту;
· информационная этикетка обязательна на каждом рисунке! Этикетка размером 6*10 см оформляется машинописным текстом, крепится ниже рисунка (не на рисунок!) и содержит следующую информацию: номинация, фамилия, имя, возраст автора, название рисунка, ФИО педагога (полностью!), название образовательной организации (с указанием населённого пункта и муниципального образования - район, округ, город). Образец крепления этикетки:
Этикетка

Рисунок

6.4. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих картин, рисунков, фотографий, книжных иллюстраций, открыток и т.д. Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.
6.5. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных материалов на сайте, в социальных сетях МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» и ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО, в средствах массовой информации.
6.6. Работы участников Конкурса не возвращаются и могут быть использованы для передачи в организации социальной защиты Липецкой области и военнослужащим – участникам Специальной военной операции.
6.7. Подача работ на Конкурс означает добровольное согласие с условиями данного Положения.

7. Номинации Конкурса
7.1. Содержание рисунка должно соответствовать основной тематике Конкурса и следующим темам:
· Номинация «Мир воды» – рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, и затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов;
· Номинация «Заповедные уголки родного края» – рисунки, посвященные особо охраняемым природным территориям (далее – ООПТ): заказникам, заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать название ООПТ;
· Номинация «Исчезающая красота» – рисунки, изображающие растения и животных, занесённых в Красную книгу Липецкой области;
· Номинация «Зелёное будущее планеты» – рисунки, отражающие возможное будущее планеты и цивилизации, размышление о позитивных вариантах развития, построенных на сотрудничестве человека и природы;
· «Профессия Эколог» – рисунки, изображающие реальные и возможные профессии будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным отношением к природе. Возможно изображение специалистов этих профессий за работой;
· Номинация «Они тоже сражались за Родину» – рисунки, посвящённые животным, внесшим свой вклад в победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., деревьям, пережившим войну;
· Номинация «Верные друзья защитников Отечества» - рисунки, изображающие питомцев солдат Специальной военной операции, приветствуются сюжетные картины, отражающие характер животных и отношения с хозяевами;
· Номинация «Рисунок солдату» - рисунки формата А5, предназначенные для передачи солдатам Специальной военной операции в качестве открыток к Году защитника Отечества.

8. Оценка и критерии оценки работ
8.1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по следующим критериям:
· отражение экологической тематики и её раскрытие, кроме номинации
«Рисунок солдату» (до 5 баллов);
· отражение патриотической тематики и её раскрытие – для номинации
«Рисунок солдату» (до 5 баллов);
· художественная выразительность (до 5 баллов);
· познавательная направленность (до 5 баллов);
· оригинальность (до 5 баллов);
· качество исполнения (до 5 баллов);
· композиционное решение (до 5 баллов);
· эстетический вид (до 5 баллов).
8.2. Итогом оценки работы является сумма баллов, выставленных оргкомитетом.
Участники каждой из номинаций Конкурса, набравшие в своей возрастной категории от 35 до 33 баллов, становятся победителями Конкурса (1-е место). Участники каждой из номинаций Конкурса, набравшие в своей возрастной категории от 32 до 30 баллов, становятся призёрами Конкурса (2 -е место). Участники каждой из номинаций Конкурса, набравшие в своей возрастной категории от 29 до 27 баллов, становятся призёрами Конкурса (3 -е место).
8.3. Итоги конкурса подводятся по возрастным категориям:
· 5-7 лет;
· 8-10 лет;
· 11-14 лет;
· 15-18 лет.
8.4. Итоги	оценки	конкурсных	материалов	участников	Конкурса утверждаются приказом МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
8.5. Решение оргкомитета Конкурса обжалованию не подлежит. Члены жюри Конкурса не дают рецензии и публичные комментарии своих решений.

9. Награждение

9.1. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами Отдела образования.

Приложение 1

Заявка на участие в
областном конкурсе экологических рисунков

	Название номинации

	Фамилия, имя, отчество автора рисунка (полностью)

	Число, месяц, год рождения участника

	Какую	образовательную	организацию представляет (полное название)

	Полный почтовый адрес образовательной организации,
телефон	с	кодом	населённого	пункта образовательной организации

	Название объединения/ класс/ группа (если
есть)

	Ф.И.О.	(полностью),	должность,	место работы, сотовый телефон
руководителя объединения

	E-mail:
· образовательной организации;
· руководителя объединения

	Название рисунка

	Техника выполнения рисунка

	Материал, используемый для выполнения
рисунка

М.П.		подпись руководителя	(должность, ФИО полностью) образовательной организации

Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных
Директору Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области, 398024, Липецкая область, город Липецк, улица Юных Натуралистов, дом 12
от	,

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
зарегистрированного(ой) по адресу:	,

паспорт серия	№	кем выдан		 выдан «	»			года, код подразделения
адрес электронной почты:		 номер телефона:
Согласие на обработку персональных данных
Я,	,
(фамилия, имя, отчество полностью родителя (законного представителя))
являюсь родителем несовершеннолетнего в возрасте до 14 лет,

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (полностью))
«	»		20	г.	рождения,	что	подтверждается	(реквизиты	документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего (свидетельство о рождении))
серия	номер	от «	»		20	г., кем выдан
когда выдан	,
принимающего участие в мероприятиях Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области (далее – Организация), в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю согласие на обработку и распространение подлежащих обработке персональных данных моих, моего ребенка, необходимых Организации в связи с отношениями, возникающими между принимающими участие в мероприятиях Организации и Организацией.
Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых Организации на обработку:
· сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия Организации (свидетельство о рождении и/или паспорт);
· сведения о месте проживания;
· сведения о месте учебы моего ребенка.
Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикации, видео-, фото-изображений моего ребёнка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и работ моего ребенка, представленных на конкурс, проходящих в рамках мероприятий Организации, на официальном сайте Организации, в официальных группах Организации, созданных в социальных сетях в интернете, а также на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, а в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент.
В случае неправомерного использования представленных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки моих, моего ребенка персональных данных (в соответствии со ст.14 Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№152-ФЗ)
«	»	20  г.
Подпись	ФИО
Подверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ)
«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«	»	20	г.
Подпись	ФИО